Некоторые вопросы аттестации аварийно-спасательных служб, формирований и
спасателей

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 июня 2001 года N 808
. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 12
октября 2015 года № 821
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 12.10.2015 №

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).821
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам
разграничения полномочий между уровнями государственного управления см.

 приказ Министра внутренних дел РК от 18.03.2015 г. № 246.

      В соответствии с  от 27 марта 1997 года "Об Законом Республики Казахстан
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей" Правительство
Республики  Казахстан  постановляет :
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :
      1) Правила аттестации аварийно-спасательных служб, формирований и
с п а с а т е л е й ;
      2) исключен постановлением Правительства РК от 05.08.2014 № 893 (
вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня
его первого официального опубликования).
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным постановлением Правительства
Республики Казахстан от 20 сентября 2007 года N 820 (вводится в действие со
д н я  п е р в о г о  о ф и ц .  о п у б . ) .
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
опубликованию.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
                                                                У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 12 июня 2001 года N 808

 Правила аттестации
      аварийно-спасательных служб, формирований и спасателей

      1. Аттестации подлежат профессиональные аварийно-спасательные службы,
профессиональные и добровольные аварийно-спасательные формирования (далее
-  А С С )  и  с п а с а т е л и .
      2. Аттестация АСС и спасателей, привлекаемых к ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, проводится с целью
о п р е д е л е н и я :
      1) степени готовности к выполнению ими аварийно-спасательных работ;
      2) наличия и состояния соответствующей техники, имущества и снаряжения;
      3) соответствия профессиональной выучки, медицинской подготовки,
физической, психологической и моральной готовности спасателей.
      2-1. Аттестация АСС проводится с целью определения их соответствия
квалификационным требованиям, предъявляемым к аварийно-спасательным
с л у ж б а м  и  ф о р м и р о в а н и я м .
      Сноска. Пункт 2-1 дополнен постановлением Правительства Республики

 Казахстан от 20 сентября 2007 года N 820 (вводится в действие со дня первого
о ф и ц .  о п у б . ) .
       3. АСС и спасатели подлежат первичной, повторной, периодической и
в н е о ч е р е д н о й  а т т е с т а ц и и :
      1) первичной аттестации подлежат вновь создаваемые АСС, а также граждане
,  р е ш и в ш и е  с т а т ь  с п а с а т е л я м и ;
      2) повторная аттестация проводится после устранения всех недостатков,
выявленных предыдущей аттестацией, для возобновления деятельности АСС и
с п а с а т е л е й ;
      3) периодическая аттестация АСС и спасателей проводится по истечении
срока их аттестации, но не реже одного раза в три года;
      4) внеочередная аттестация АСС и спасателей производится в случае
изменения вида выполняемой ими аварийно-спасательной работы.
      4. Аттестацию проводят аттестационные комиссии, создаваемые в
установленном законодательством порядке:
      1) решением уполномоченного органа в области чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (далее - Уполномоченного органа) для
аттестации своих подведомственных и вневедомственных
аварийно-спасательных служб, формирований и присвоения спасателям классной

квалификации "Спасатель международного класса", независимо от
ведомственной подчиненности спасательного подразделения, в котором они
р а б о т а ю т ;
      2) совместным решением Уполномоченного органа, министерства, агентства,
местного исполнительного органа для аттестации ведомственных
аварийно-спасательных служб и формирований;
      3) решением начальника аварийно-спасательной службы, формирования для
а т т е с т а ц и и  с п а с а т е л е й .
       Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Р К  о т  1 8 . 1 1 . 2 0 0 8  N  1 0 6 8 .
      5. Аттестация АСС и спасателей проводится аттестационной комиссией на
основании материалов, представляемых учредителями и руководителем АСС. На
основании рассмотренных материалов и проведенных проверок составляется акт
аттестации с заключением о возможности АСС, спасателей выполнять работы по
предназначению. Содержание акта аттестации доводится до учредителей и
р у к о в о д и т е л я  А С С .
      В случае несогласия с заключением аттестационной комиссии руководитель
АСС, спасатель имеют право обжаловать его в Уполномоченном органе и далее в
с у д е б н о м  п о р я д к е .
      6. Аттестованным АСС Уполномоченным органом выдаются:
      1) ; исключен - от 20 сентября 2007 года N 820
      2) свидетельства установленного образца на прав ведения
поисково-спасательных, горноспасательных, газоспасательных,
противофонтанных и иных аварийно-спасательных работ.
      Сноска. Пункт 6 с изменением, внесенным постановлением Правительства
Республики Казахстан от 20 сентября 2007 года N 820 (вводится в действие со
д н я  п е р в о г о  о ф и ц .  о п у б . ) .
      7. Спасателям, прошедшим аттестацию, выдаются удостоверение спасателя,
книжка спасателя и жетон спасателя установленных образцов. При последующих
аттестациях производится соответствующая запись в книжке спасателя.
      8. У АСС, не прошедших аттестацию в порядке, установленном
з а к о н о д а т е л ь н ы м и  а к т а м и :
      1) ; исключен - от 20 сентября 2007 года N 820
      2) отзывается свидетельство на право ведения поисково-спасательных,
горноспасательных, газоспасательных, противофонтанных и иных
аварийно-спасательных работ или приостанавливается его действие.
      Сноска. Пункт 8 с изменением, внесенным постановлением Правительства
Республики Казахстан от 20 сентября 2007 года N 820 (вводится в действие со
д н я  п е р в о г о  о ф и ц .  о п у б . ) .

      9. Спасатели, не прошедшие аттестацию, утрачивают статус спасателей.
      10. Организация работы по аттестации АСС и спасателей возлагается на
Уполномоченный орган.
                                              У т в е р ж д е н ы
                                        постановлением Правительства
                                            Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                         о т  1 2  и ю н я  2 0 0 1  г о д а  N  8 0 8

                     Квалификационные  требования ,
           предъявляемые к аварийно-спасательным
                   службам и формированиям
      Сноска. Квалификационные требования исключены постановлением
Правительства РК от 05.08.2014  (вводится в действие по истечении № 893
двадцати одного календарного дня после дня его первого официального
опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан